
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1791 DEL 01-09-2020

N. SETTORE 318 DEL 01-09-2020

Oggetto:

ELEZIONE del SINDACO e del CONSIGLIO COMUNALE di domenica 4 e
lunedì 5 ottobre 2020 - Costituzione dell'Ufficio elettorale ed autorizzazione al
personale dipendente per lo svolgimento del lavoro straordinario. Modifica
determinazione n. 312 del 25/08/2020 del 3° Settore - Polizia Locale e Servizi
Demografici

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Mario Stefano Italiano, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1791 del 01-09-2020
Pag. 1 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1791 del 01-09-2020
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

ELEZIONE del SINDACO e del CONSIGLIO COMUNALE di domenica 4 e
lunedì 5 ottobre 2020 - Costituzione dell'Ufficio elettorale ed autorizzazione al
personale dipendente per lo svolgimento del lavoro straordinario. Modifica
determinazione n. 312 del 25/08/2020 del 3° Settore - Polizia Locale e Servizi
Demografici

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che Decreto n. 243 Servizio 5°/Elettorale del 10 agosto 2020, l’Assessore
Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, ha fissato per i giorni di domenica
4 ottobre e lunedì 5 ottobre 2020, data fissata per il primo turno di votazione e nelle giornate
di domenica 18 ottobre e lunedì 19 ottobre 2020, data fissata per l’eventuale turno di
ballottaggio, le date di svolgimento dei comizi elettorali per l’elezione dei Sindaci e dei Consigli
Comunali della Sicilia, compresi quelli  del Comune di Milazzo;

CONSIDERATO che l’organizzazione e l’attuazione delle predette consultazioni elettorali
comporta complessi e delicati adempimenti da espletarsi entro precisi termini di legge,
adempimenti che non possono essere assolti tempestivamente durante il normale orario di
servizio e soltanto dal personale preposto normalmente all’ufficio elettorale;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 312 del 25 agosto 2020, con la quale il Dirigente del
3° Settore – Polizia Locale e Servizi Demografici, ha determinato di costituire l’Ufficio Elettorale
comunale per gli adempimenti connessi alle consultazioni elettorali del 4 e 5 ottobre 2020,
individuando il personale per l’espletamento degli adempimenti connessi alle predette
consultazioni elettorali autorizzandolo a svolgere il lavoro straordinario nel periodo compreso
dal 25 agosto al 9 ottobre 2020 e, con la stessa determinazione, veniva impegnata la somma
presunta di €. 85,000,00 per il pagamento degli emolumenti al personale individuato;

CONSIDERATE le sopraggiunte esigenze di personale da assegnare all’Ufficio Elettorale e le
esigenze manifestate dal responsabile del personale addetto dell’Ufficio Tecnico il quale, con
nota prot. N. 52172 del 24.08.2020, richiede l’individuazione di ulteriore personale tecnico al
fine di garantire il regolare svolgimento dei servizi assegnati al settore di competenza;

VISTO che si rende necessario inserire nel precedente elenco A) della determinazione n. 312
del 25 agosto 2020 le dipendenti da assegnare come supporto all’Ufficio Elettorale:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1791 del 01-09-2020
Pag. 3 di 6



Mastroeni Italiano Angela cat. A1-
Scibilia Maria cat. A1-

VISTA la nota n. 362560 del 28/08/2020, con la quale il responsabile del Servizio Elettorale –
Ufficio Tecnico, chiede l’inserimento nell’elenco A) allegato alla citata determinazione n. 312
del 25/08/2020, e contestualmente l’autorizzazione a prestare lavoro straordinario, dei
dipendenti sotto elencati:

Arico’ Lorenzo cat. A5-

Vitalizio Giuseppe cat. B5-

Pergolizzi Francesco cat. A5-

Puma Francesco cat. B1-

Gitto Pietro cat. A5-

sempre nel rispetto dei limiti di spesa consentiti e riportati nella determinazione summenzionata
n. 312 del 25 agosto 2020;

VISTO che si rende, pertanto, necessario inserire nell’allegato A) della determinazione n. 312
del 25/08/2020 e contestualmente autorizzare i suddetti dipendenti a prestare lavoro
straordinario per l’espletamento degli adempimenti connessi alle predette consultazioni elettorali
nel periodo compreso dalla data di approvazione del presente provvedimento, al 9 ottobre 2020
(quinto giorno successivo alla data del primo turno delle consultazioni, così come previsto
dall’art. 15 D.Lgs. 8 del 1993), al fine di consentire il regolare e completo svolgimento di tutte le
operazioni connesse alla consultazione elettorale;

VISTO l'art. 15 del D.L. 18.1.1993 n. 8, convertito in legge 19.3.1993 n. 68, modificato dal
comma 400, lett. d) della legge 27.12.2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) secondo cui il
personale addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato, anche in deroga alle vigenti
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili
per persona, sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo dall’adozione del
presente atto al 9 ottobre 2020 (quinto giorno successivo delle consultazioni stesse, così come
previsto dall’art. 15 Decreto Legge n. 8 del 1993);

RILEVATO che ai sensi dell'art. 9 della legge 30.12.1991 n. 412 sono regolarmente operanti
presso il Comune strumenti informatici e procedure idonei all'accertamento dell'effettiva durata
delle prestazioni di lavoro del personale;

VISTO l'art. 163 del T.U.E.L;
VISTA la L.R. 30/04/1991, n. 10;
VISTA la L. 04/04/1956, n. 212;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
VISTO l'ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il CCNL Enti Locali;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
VISTO il regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;
VISTO il Decreto n. 243 Servizio 5°/Elettorale del 10 agosto 2020, dell’Assessore Regionale delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1791 del 01-09-2020
Pag. 4 di 6



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 15.10.2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018 e pluriennale 2018/2020 e DUP 2018/2020;

RITENUTO di dover provvedere in merito

PROPONE

Di apportare all’elenco del personale già autorizzato con la determinazione n. 312 del1.
25/08/2020 (Allegato A), una integrazione di personale dipendente, tale da consentire il
regolare e completo svolgimento di tutte le operazioni connesse alla consultazione elettorale;

Di inserire nel suddetto elenco (Elenco A), e contestualmente autorizzare a prestare lavoro2.
straordinario, i dipendenti:

Arico’ Lorenzo cat. A5-

Vitalizio Giuseppe cat. B5-

Pergolizzi Francesco cat. A5-

Puma Francesco cat. B1-

Gitto Pietro cat. A5-

Mastroeni Italiano Angelacat. A1-

Scibilia Maria cat. A1-

Di rimodulare l’elenco del personale autorizzato a prestare lavoro straordinario, allegato alla3.
determinazione dirigenziale n. 312 del 25/08/2020 del 3° Settore – Polizia Locale e Servizi
Demografici e di considerare definitivo l’allegato elenco che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto, tale da consentire il regolare e completo svolgimento di tutte le
operazioni connesse alla consultazione elettorale in oggetto;

Di confermare l’impegno assunto precedentemente con la determinazione n. 312 del4.
25/08/2020, dando atto che il presente provvedimento non comporta ulteriore impegno di
spesa;

Di dare atto che il Dirigente del 3° Settore- Polizia Locale – Servizi Demografici, si riserva la5.
facoltà di apportare ogni eventuale modifica al presente provvedimento necessaria a
garantire il regolare svolgimento delle consultazioni per l’elezione del Sindaco e del Consiglio
Comunale del 4 e 5 ottobre 2020;

Di incaricare il dirigente del 4° e 5° Settore, di dare formale comunicazione del contenuto del6.
presente provvedimento a tutto il personale loro assegnato, anche al fine di evitare
comportamenti arbitrari nell’utilizzo delle ore da parte del personale medesimo;

Di trasmettere il presente atto per quanto dovuto e per gli adempimenti di specifica competenza
al Sindaco, al Presidente del Collegio dei revisori ed a quanti altri di competenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Mario Stefano Italiano
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1791 del 01-09-2020
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1791 del 01-09-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-09-2020.

N. Reg. Albo: 3092

Milazzo, lì 01-09-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1791 del 01-09-2020
Pag. 6 di 6


